13 ¶ Quum venisset autem Jesus in partes Caesareae quae dicitur Philippi, interrogavit discipulos suos, dicens. Quemnam esse me dicunt homines Filium hominis ?

14 Illi verò dixerunt, Alii quidem Joannem Baptistam ; alii verò Eliam ; alii verò Jeremiam, aut unum ex prophetis.

15 Dicit eis, Vos autem quem me dicitis esse ?

16 Respondens verò Simon Petrus dixit, Tu es Christus, Filius illius Dei viventis.

17 Tunc respondens Jesus dixit ei,
Beatus es, Simon Bar-jona : quia
caro et sanguis *haec* non retexit tibi,
sed Pater meus qui est in coelis.

18 Sed et ego tibi dico, Tu es Pe-
trus, et super hanc petram aedificabo
meam ecclesiam ; et portae inferorum
non superabunt eam.

19 Et tibi dabo claves regni coe-
lorum : et quicquid ligaveris in terrâ,
erit ligatum in coelis : et quicquid
solveris in terrâ, erit solutum in coe-
lis.

20 Tunc interdixit discipulis suis,
ut nemini dicerent se esse Jesum il-
lum Christum.

21 ¶ Ex eo tempore coepit Jesus
indicare discipulis suis, oportere se
adire Hierosolymam, et multa pati a
senioribus et primariis sacerdotibus et
scribis, et occidi, et tertio die susci-
tari.

22 Et prehensum eum Petrus coe-
pit objurgare, dicens, Propitius tibi
esto, Domine; nequaquam erit tibi
hoc.

23 At ille sese convertens, dixit
Petro, Abscede a me, Satana ; offen-
diculo es mihi : nam non sapis quae
sunt Dei, sed quae *sunt* herminum.

24 Tunc Jesus dixit discipulis suis,
Si quis vult ponè me venire, abdicet
semetipsum, et attollat crucem suam,
ac sequatur me.

25 Quisquis enim voluerit animam
suam servare, perdet eam : quisquis
autem perdiderit animam suam meâ
caussâ, inveniet eam.

26 Quid enim prodest cuiquam, si
totum mundum lucratus fuerit, ani-
mâ verò suâ muletetur ? aut quam
dabit quispiam compensationem ani-
mae suaे ?

27 Futurum est enim, ut Filius ho-
minis veniat cum gloriâ Patris sui,
cum angelis suis : et tunc reddet uni-
cuique secundùm facta ipsius.

28 Amen dico vobis, sunt quidam
ex his qui hic adstant qui nequaquam
gustabunt mortem, usquedum vide-
rint Filium hominis venientem in reg-
num suum.

CAP. XVII.

SEXTO verò post die assunit Je-
sus Petrum, ac Jacobum, et Joannem
fratrem ejus, et subducit eos pri-
vatim in montem sublimem;

2 Transformatusque est coram eis;
et fulsit facies ejus ut sol, vestimenta
autem ejus facta sunt alba ut lux.

3 Et, ecce, conspecti sunt eis Mo-
ses et Elias, cum eo colloquentes.

4 Respondens autem Petrus dixit
Jesu, Domine, bonum est nos hic esse ;
si vis, faciamus hic tria tabernacula ;
tibi unum, et Mosi unum, et Eliae
unum.

5 Adhuc eo loquente, ecce, nubes
lucida inumbravit eos : et, ecce, vox
e nube, dicens, *Hic est Filius ille*
meus dilectus, ille in quo acquiesco :
ipsum audite.

6 Et quum *haec* audissent discipuli,
cediderunt in faciem suam, et timue-
runt vehementer.

7 Tunc accedens Jesus tetigit eos,
dixitque, Surgite, et ne timete.

8 Sublati autem oculis suis nemini
viderunt, nisi Iesum solum.

9 Et quum descenderent de monte,
mandavit eis Jesus, dicens, Nemini
dixeritis quod vidistis, usquequo Fili-
us hominis a mortuis resurgat.

10 Tunc interrogaverunt eum dis-
cipuli sui, dicentes, Quid igitur scribæ
dicunt, oportere ut Elias primùm ve-
niat?

11 Jesus autem respondens dixit
eis, Elias quidem veniet primùm, et
restituet omnia :

12 Sed dico vobis, Eliam jam ve-
nisce, quem non agnoverunt, sed fece-
runt ei quaecunque voluerunt : ita fu-
turum est, ut et Filius hominis patia-
tur ab eis.

13 Tunc intellexerunt discipuli *eum*
de Joanne Baptista *haec* ipsis dixisse.

14 ¶ Et quum venissent ad turbam,
adiit eum quidam, procidens ei ad
genua ;

15 Et dicens, Domine, miserere filii
mei ; quoniam lunaticus est, et male
afficitur : nam saepe cadit in ignem, et
saepe in aquam :

16 Et obtuli eum discipulis tuis,
nec potuerunt eum sanare.

17 Respondens autem Jesus dixit, O
natio incredula et perversa, quousque
tandem ero vobiscum? quousque tan-
dem tolerabo vos? Adducite mihi
eum hoc.

18 Et increpavit daemonium Jesus;
exiitque illud ab eo; et sanatus est
puer ab illo momento.

19 Tunc adeuntes discipuli Jesum
privatim, dixerunt, Quare nos non po-
tuimus illud ejicere?

20 Jesus autem dixit eis, Propter
incredulitatem vestram: amen quippe
dico vobis, si habeatis fidem quantu-
lum *est* granum sinapis, dicetis huic
monti, Transgreditor hinc illuc, et de-
migrabit: et nihil impossibile vobis
erit.

21 Hoc verò genus *daemoniorum*
non egreditur, nisi per precationem
et jejuniū.

22 ¶ Versantibus autem ipsis in
Galilaeâ, dixit eis Jesus, Futurum est
ut Filius hominis tradatur in manus
hominum;

23 Et trucidabunt eum; sed tertio
die suscitabitur. Et contrastati sunt
vehementer.

24 ¶ Quum autem venissent Ca-
pernaum, venerunt ad Petrum
qui didrachma accipiunt, dixeruntque,
Praeceptor vester non solvit didrach-
ma?

25 Dicit, Etiam. Et quum in-
gressus fuisset domum, praevenit eum
Jesus, dicens, Quid tibi videtur, Si-
mon? Reges terrae a quibus acci-
piunt tributa sive censem? a filiis
suis, an ab alienis?

26 Dicit ei Petrus, Ab alienis.
Ait ei Jesus, Nempe igitur liberi
sunt filii.

27 Sed ne offendiculo simus eis,
profectus ad mare, mitte hamum; et
eum pisces, qui ascenderit primus,
tolle, et aperto ore ejus invenies sta-
terem: acceptum illum da eis pro me
et pro te.

CAP. XVIII.

E O ipso tempore adierunt Jesum
discipuli, dicentes, Quisnam
maximus est in regno coelorum?

2 Et quoni advocabasset puerulum
Jesus, statuit eum in medio eorum.

3 Et dixit, Amen dico vobis, nisi
vos converteritis, et fatis ut pueruli,
nequaquam ingrediemini in regnum
coelorum.

4 Quisquis igitur summiserit sese
sicut *est* puerulus iste, is est maximus
ille in regno coelorum.

5 Et quisquis exceperit aliquem
puerulum talē nomine meo, me ex-
cipit.

6 Quisquis autem offendiculo fue-
rit uni ex parvis istis qui in me cre-
dunt, praestiterit ei ut suspendatur
niola asinaria in collo ejus, ac demer-
gatur in profundo maris.

7 Vae mundo ab offendiculis! ne-
cessere est enim ut eveniant offendicula:
veruntamen vae homini illi pe-
quem offendiculum evenit!

8 Si verò manus tua vel pes tuus
facit ut tu offendas, exscinde ea, et
abjice abs te: bonum est tibi ad vi-
tam ingredi claudum aut mancum,
potius quam duas manus vel duos pe-
des habentem, conjici in ignem illum
aeternum.

9 Et si oculus tuus facit ut tu of-
fendas, erue eum, et abjice abs te:
bonum est tibi luscum ingredi in vi-
tam *potius* quam duos oculos haben-
tem, conjici in Gehennam ignis.

10 Videte ne contemnatis aliquem
ex parvis istis: dico enim vobis, an-
gelos eorum in coelis per omne tem-
pus intueri faciem Patris mei qui in
coelis est.

11 Venit enim Filius hominis, ut
servet quod perierat.

12 Quid vobis videtur? si fuerint
alicui homini centum oves, et errave-
rit una ex iis, nonne relictis ipsis no-
naginta novem, profectus in montes
quaerit eam quae aberraverat?

13 Quod si acciderit ut invenia

eam, amen dico vobis, gaudet super eam magis quam super illis nonaginta novem quae non aberrabant.

14 Ita non vult Pater vester qui in coelis est, ut pereat ullus ex parvis istis.

15 Si vero peccaverit in te frater tuus, ito, et argue cum inter te et ipsum solum: si te audierit, lucratus es fratrem tuum.

16 Sin vero te nou audierit, assume tecum adhuc unum aut duos; ut ex ore duorum aut trium testium confirmetur res tota.

17 Quod si neglexerit eos audire, dic ecclesiac: quod si ecclesiam audire neglexerit, sit tibi velut ethnicus et publicanus quispiam.

18 Amen dico vobis, quaecunque ligaveritis in terrâ, erunt ligata in coelo; et quaecunque solveritis in terrâ, erunt soluta in coelo.

19 Rursum dico vobis, Si duo ex vobis consenserint in terrâ de omni re quam petierint, fiet eis a Patre meo qui in coelis est:

20 Ubi enim sunt duo vel tres coacti in nomine meo, illuc sum in medio corum.

21 ¶ Tunc adiens eum Petrus dixit, Domine, quoties peccabit in me frater meus, et remittam ei? an usque septies?

22 Dicit ei Jesus, Non dico tibi usque septies, sed usque septuages septies.

23 Propterea simile est regnum coelorum regi, qui voluit conferre rationem cum servis suis.

24 Et quum coepisset conferre, oblatus est ei quidam debitor decies mille talentorum.

25 Quum autem is non posset haec reddere, jussit eum dominus ejus venundari, et uxorem ejus, et liberos, et omnia quae habebat, et reddi debetum.

26 Procidens ergo servus ille adorabat eum, dicens, Domine, cohibe iram adversum me, et omnia tibi reddam.

27 Commotus autem intimâ com-

miseratione dominus servi illius, dimisit eum, et mutuum remisit ei.

28 Egressus verò servus ille inventit unum ex conservis suis, qui debebat ci centum denarios; et prehensus cum suffocabat, dicens, Redde quod debes.

29 Procidens ergo conservus ejus ad ejus pedes, præcabatur eum, dicens, Cohibe iram adversum me, et omnia reddam tibi:

30 Ille vero noluit; sed abiens conjectit eum in carcere, quousque redderet debitum.

31 Quum autem vidissent conservi ejus quae facta fuerant, doluerunt vehementer, et quum venissent, declararunt domino suo omnia quae facta fuerant.

32 Tunc eo advocate, dominus ipsius dixit ei, Serve male, totum debitum illud remisi tibi, quia præcatus es me:

33 Nonne oportuit et te misereri conservi tui, ut et ego tui misertus sum?

34 Et iratus dominus ejus tradidit eum tortoribus, usquequo redderet id omne quod sibi debebatur.

35 Ita et Pater ille meus coelestis faciet vobis, nisi remiscritis suo quisque fratri ex cordibus vestris lapsus eorum.

CAP. XIX.

ET factum est, quin finisset Jesus sermones istos, ut solveret e Galilæâ, et venit in fines Judæae secus Jordanem.

2 Et sequuta est eum turba multa, sanavitque eos illuc.

3 Tunc adicrunt eum Pharisæi, tentantes eum, et dicentes ei, Licetne homini dimittere uxorem suam quâvis ex caussâ?

4 Ille vero respondens dixit eis, Non legistis, Opificem ab initio fecisse masculum et foeminam;

5 Et dixisse, Propterca derelinquet homo patrem et matrem, et agglutinabitur uxori suae; et qui duo fuerant, erunt una caro?

6 Itaque non amplius sunt duo, sed una caro : quod ergo Deus conjunxit, homo ne sejungat.

7 Dicunt ei, Cur ergo Moses mandavit dare libellum discessionis, et eam dimittere ?

8 Dicit eis, Moses pro duritiâ cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras : caeterum a principio non fuit ita.

9 Dico autem vobis, Quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob scortationem, et aliam duxerit, moechatur ; et qui dimissam duxerit, moechatur.

10 Dicunt ei discipuli ejus, Si tale est negotium hominis cum uxore, non expedit uxorem ducere.

11 Ipse verò dixit eis, Non omnes sunt capaces hujus sermonis, sed *ii* quibus datum est.

12 Sunt enim eunuchi qui ex matris utero nati sunt ita : et sunt eunuchi qui castrati sunt ab hominibus : et sunt eunuchi cui seipsos castrarunt propter regnum coelorum. Qui potest capax esse *hujus rei*, capiat.

13 ¶ Tunc oblati sunt ei pueruli, ut manus iis imponeret, et precaretur : discipuli autem objurgarunt eos.

14 Jesus autem ait, Omitite istos puerulos, et ne prohibete eos ad me venire ; talium est enim regnum coelorum.

15 Et quum imposuisset eis manus, prefectus est illine.

16 ¶ Et, ecce, quidam accedens dicit ei, Doctor bone, quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam ?

17 Ipse verò dixit ei, Cur me dicis bonum ? nullus est bonus, nisi unus, *nempe* Deus. Si vis autem ad vitam ingredi, serva mandata.

18 Dicit ei, Quae ? Jesus autem dixit, Non occides, Non moecharis, Non furaberis, Non dices falsum testimonium ;

19 Honora patrem et matrem ; et, Diliges proximum tuum ut te ipsum.

20 Dicit ei adolescens ille, Omnia haec observavi a juventute meâ : quo adhuc deficior ?

21 Ait ei Jesus, Si vis perfectus esse, abi, vende quae tibi suppetunt, et da pauperibus ; et habebis thesaurum in coelo : et ades dum, sequere me.

22 Quum audisset autem adolescentis ille hunc sermonem, abiit tristitiam affectus ; habebat enim bona multa.

23 Jesus autem dixit discipulis suis, Amen dico vobis, dives difficulter introibit in regnum coelorum.

24 Rursum verò dico vobis, Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in regnum Dei introire.

25 His autem auditis, discipuli ejus perculti sunt valde, dicentes, Quis ergo potest servari ?

26 Intuitus autem eos Jesus dixit eis, Apud homines hoc impossibile est ; apud Deum autem omnia possibilia sunt.

27 Tunc respondens Petrus dixit ei, Ecce, nos reliquimus omnia, et sequuti sumus te : quid ergo erit nobis ?

28 Jesus autem dixit eis, Amen dico vobis, vos qui sequuti estis me, in regeneratione, quum sederit Filius hominis in throno gloriae suae, sedebitis vos etiam, *inquam*, in thronis duodecimi, judicantes duodecim tribus Israël.

29 Et quisquis reliquerit domos, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut liberos, aut agros, caussâ nominis mei, centuplicia accipiet, et vitam aeternam hereditatis jure possidebit.

30 Multi autem primi erunt ultimi, et ultimi primi.

CAP. XX.

SIMILE enim est regnum coelorum patrifamilias, qui exiit cum primâ luce ad conducendos operarios, quos mitteret in vineam suam.

2 Pactus autem cum operariis de nario in diem, misit eos in vineam suam.

3 Et egressus circa horam ter-

uam, vidit alios stantes in foro otiosos :

4 Et illis dixit, Abite et vos in vineam ; et quocunque justum fuerit dabo vobis.

5 Illi autem abierunt. Rursum egressus circa sextam et nonam horam, fecit itidem.

6 Cirea horam autem undecimam egressus, invenit alios stantes otiosos, ac dicit eis, Cur hic statis totum diem otiosi ?

7 Dicunt ei, Quia nemo nos conduxit. Dicit eis, Abite et vos in vineam ; et quidquid fuerit justum, accipietis.

8 Quum autem serum diei esset, dicit dominus vineae procuratori suo, Voea operarios, et redde eis mercedem, exorsus ab ultimis, usque ad primos.

9 Et quum venissent qui circa undecimam horam *conducti fuerant*, acceperunt singuli denarium.

10 Quum venissent autem primi, existimârunt se plus esse accepturos ; sed acceperunt ipsi quoque singuli denarium.

11 Sed quum accepissent, murmurabant adversus patrem familiâs ;

12 Dicentes, Isti ultimi unam horam *opus* fecerunt, et eos aequales nobis feeisti, qui portavimus pondus dici et aestum.

13 Ipse verò respondens dixit eorum, Amice, non facio tibi injuriam ; nonne denario pactus es meum ?

14 Tolle quod tuum est, et abi. Volo autem huic ultimo dare ut et tibi.

15 Annon lieet mihi quod volo facere in meis *rebus* ? an oculus tuus malus est, quia ego bonus sum ?

16 Sic ultimi erunt primi, et primi ultimi : multi enim sunt voeati, pauci verò electi.

17 ¶ Et ascendens Jesus Hierosolymam, assumpsit duodecim discipulos suos privatim in via, et dixit eis,

18 Ecce, arcendimus Hierosoly-

mam, et Filius hominis tradetur primariis sacerdotibus ac scribis, et condemnabunt eum morte ;

19 Tradentque eum gentibus, ut illudant, et flagellent, et crucifigant ; sed tertio die resurget.

20 ¶ Tunc venit ad eum mater filiorum Zebedaei, eum filiis suis, adorans, et petens aliiquid ab eo.

21 Ipse verò dixit ei, Quid vis ? Ait ei, Die ut sedeant isti duo filii mei, unus ad dextram tuam, et alter ad sinistram, in regno tuo.

22 Respondens autem Jesus, dixit, Nescitis quid petatis. Potestis bibere poculum quod ego bibiturus sum ; et baptizate, quo ego baptizor, baptizari ? Dicunt ei, Possumus.

23 Tunc dicit eis, Poculum quidem meum bibetis, et baptisinate, quo ego baptizor, baptizabimini : sedere autem ad dextram meam et sinistram meam, non est meum dare, sed *dabitur* quibus paratum est a Patre meo.

24 Et quum haec audissent *alii* decem, indignati sunt de duabus fratribus.

25 Jesus autem, quum eos aducasset, ait, Scitis principes gentium in eas dominari, et magnates potestatem exercere in eas.

26 Verùm non ita erit inter vos : sed quicunque voluerit inter vos magnus fieri, esto vester minister :

27 Et quicunque voluerit inter vos primus esse, sit vester servus.

28 Sicut Filius hominis non venit ut sibi ministretur, sed ut ministret, detque animam suam *in* redemptionis pretium pro multis.

29 ¶ Egredientibus autem ipsis *urbe* Jericho, sequuta est eum turba multa.

30 Et, ecce, duo caeci sedentes apud viam, quum audivissent Jesum praeterire, clamârunt, dicentes, Miserere nostri, Domine, Fili Davidis !

31 Turba autem objurgabat eos, ut silenter ; illi verò magis clamabant, dicentes, Miserere nostri, Domine, Fili Davidis !

32 Et quin substitisset Jesus, vo-

cavit eos, et ait, Quid vultis faciam vobis?

33 Dicunt ei, Domine, ut aperiantur oculi nostri.

34 Commiseratione autem intimâ commotus, Jesus tetigit oculos eorum: et statim visum receperunt oculi eorum; et *ipsci* sequuti sunt eum.

CAP. XXI.

ET quum appropinquâssent Hierosolymis, et venissent Bethphagen, ad Montem Olearum, tunc Jesus misit duos discipulos;

2 Dicens eis, Ite in vicum qui vobis est ex adverso, et statim invenietis asinam ligatam, et pullum, cum eâ: solventes eos, adducite mihi.

3 Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite, Domino his opus est: statim autem mittet eos.

4 Hoc autem totum factum est, ut impleretur quod dictum est per prophetam, dicentem,

5 Dicite filiae Sion, Ecce, Rex tuus venit tibi, mitis, et insidens asinae, ac pullo foetui subjugis *asinæ*.

6 Profecti autem sunt discipuli, fecerintque sicut imperârat eis Jesus:

7 Et adduxerunt asinam et pullum, et eis imposuerunt vestimenta sua, et collocârunt *ipsum* super ea.

8 Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in viâ: alii verò cae-debant ramos ex arboribus, et sternebant in viâ.

9 Porrò turba quae praeibat, et quae sequebatur, clamabat, dicens, Hosanna Filio David! benedictus qui venit in nomine Domini; Hosanna, *O qui es in coelis* altissimus!

10 Et quum introïsset Hierosolymam, commota est universa urbs, dicens, Quis est hic?

11 Turba autem dicebat, Hic est Jesus ille propheta ortus Nazarethâ *urbe* Galilæae.

12 ¶ Et introïvit Jesus in templum Dei, et ejecit omnes qui vendebant et qui emebant in temulo; mensasque

numulariorum, et cathedras vendentium columbas, subvertit.

13 Et dixit eis, Scriptum est, Domus mea domus precationis vocabitur; at vos fecistis eam speluncam latronum,

14 Tunc venerunt ad eum caeci et claudi in teniplo, et sanavit eos.

15 Quum vidissent autem primarii sacerdotes et scribæ miranda illa quæ fecerat, et pueros clamantes in templo, et dicentes, Hosanna Filio David! indignati sunt:

16 Et dixerunt ei, Audis quid isti dicant? Jesus autem dixit eis, Etiam; nunquam legistis, Ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem?

17 Et eis relictis, abiit Bethaniam extra urbem; et diversatus est illic.

18 ¶ Manè autem rediens in urbem, esuriit.

19 Et quum vidisset ficum quandam apud viam, venit ad eam, et nihil invenit in eâ nisi folia solùm: tunc dicit ei, Ne amplius ex te fructus nascitor in aeternum. Et exaruit illicò ficus.

20 Quum igitur hoc vidissent discipuli, mirati sunt, dicentes, Quomodo illicò exaruit ficus!

21 Respondens autem Jesus ait eis, Amen dico vobis, si habueritis fidem, neque addubitaveritis, non solùm hoc *quod factum est* ficui facietis, verùm etiam si monti isti dixeritis, Tollitor, et projicitor in mare, fiet.

22 Et quaecunque precando petieritis, si credideritis, accipietis.

23 ¶ Quum autem venisset in templum, primarii sacerdotes et seniores populi eum docentem adiunxit, dicentes, Quâ auctoritate facista? et quis tibi dedit istam auctoritatem?

24 Respondens verò Jesus dixit eis, Interrogabo vos et ego rem quandam; quam si dixeritis mihi, dicam et ego vobis quâ auctoritate ista faciam:

25 Baptisma Joannis, unde erat; e coelo, an ex hominibus? At illi ratiocinabantur apud se, dicentes, Si

dixerimus, E coelo ; dicet nobis,
Quare ergo non credidistis ei ?

26 Sin autem dixerimus, Ex hominibus ; timemus turbam : omnes enim habent Joannem ut prophetam.

27 Et respondentes Jesu dixerunt, Nescimus. Ait eis et ipse, Nec ego vobis dicam quā auctoritate ista faciam.

28 Quid autem vobis videtur ? Quidam habebat duos filios ; et accedens ad priorem, dixit, Fili, abi, hodie operare in vineâ meâ.

29 Ille verò respondens ait, Nolo : sed postea, quum resipuisset, abiit.

30 Et accedens ille ad secundum, dixit itidem. Is verò respondens ait, Ego abeo, domine : sed non abiit.

31 Uter e duabus fecit quod voluit ejus pater ? Dicunt ei, Prior. Dicit eis Jesus, Amen dico vobis, publicani et meretrices praeceperunt vobis in regnum Dei.

32 Venit enim ad vos Joannes viâ justitiae, et non credidistis ei ; publicani verò et meretrices crediderunt ei : vos autem qui *hoc* vidistis, non resipuistis postea, ut ei crederetis.

33 Aliam parabolam audite : Fuit quidam paterfamilias, qui plantavit vineam, et sepem circumposuit ei, foditque in eâ torcular, et aedificavit turrim, et elocavit cam agricolis, ac peregrinè profectus est :

34 Quum autem tempus fructuum appropinquasset, misit servos suos ad agricolas, ut ejus fructus perciperent.

35 Agricolae verò, captis ejus servis, alium quidem ceciderunt, alium verò trucidarunt, alium autem lapidarunt.

36 Rursum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt eis itidem.

37 Postremò autem misit ad eos filium suum, dicens, Reverebuntur filium meum.

38 Agricolae verò viso filio dixerunt inter se, Iste est haeres ; adeste, trucidemus eum, et obtincamus hereditatem ejus.

39 Et captum eum ejecerunt extra vineam, et trucidarunt.

40 Quum igitur venerit dominus vineae, quid faciet agricolis illis ?

41 Dicunt ei, Malos ipsos male perdet, et vineam suam elocabit alii agricolis, qui reddent ei fructum temporibus suis.

42 Dicit eis Jesus, Nunquam legistis in scripturis, Quem lapidem reprobârunt aedificantes, is factus est caput anguli : a Domino factum est illud, et est mirabile in oculis nostris ?

43 Propterea dico vobis, tolletur a vobis regnum Dei, et dabitur genti quae ferat ejus fructus.

44 Porro qui ceciderit ad lapidem istum, confringetur : super quem verò ceciderit, dissipabit eum.

45 Et quum audissent primarii sacerdotes ac Pharisei parabolas ejus, cognoverunt *haec* de se dici.

46 Et quum studearent eum prehendere, timuerunt turbam, quoniam ut prophetam eum habebat.

CAP. XXII.

TUNC respondens Jesus, rursùm loquutus est eis per parabolas, dicens,

2 Simile est regnum coelorum cumdam regi, qui fecit nuptias filio suo :

3 Et misit servos suos, qui vocarent vocatos ad nuptias : sed noluerunt venire.

4 Rursus misit alios servos, dicens, Dicite vocatis, Ecce, prandium meum paravi, tauri mei et altilia macata sunt, et omnia parata ; adeste ad nuptias.

5 Illi autem quum *hoc* neglexissent, abierunt, aliud quidem in agrum suum, aliud verò ad mercaturam suam.

6 Reliqui verò prehensoros servos ejus contumeliis affecerunt, et trucidarunt.

7 Rex autem, quum *hoc* audisset, iratus est ; et, missis copiis suis perdidit homicidas illos, et urbem eorum incendit.

8 Tunc dicit servis suis, Nuptiae

quidem paratae sunt, sed qui vocati fuerant non erant digni :

9 Ite ergo ad compita viarum; et quocunque invenietis, vocate ad nuptias.

10 Et egressi servi illi in vias, congregarunt omnes quos invenirentur, malos pariter ac bonos : et impletæ sunt nuptiae convivis.

11 Ingressus autem rex ut spectaret convivas, vidit illuc quendam non indutum veste nuptiali :

12 Tunc dicit ei. Amice, quomodo hoc introisti non habens vestem nuptialem ? At illi os oclusum est.

13 Tunc dicit rex ministris, Ligatis pedibus et manibus ejus, tollite eum, et ejicite in tenebras extimas : illuc erit fletus et stridor dentium.

14 Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

15 ¶ Tunc profecti Pharisaei consilium ceperunt, ut illaquearent eum in sermone.

16 Itaque mittunt ad eum discipulos suos cum Herodianis, dicentes, Praeceptor, scimus te veracem esse, et viam Dei in veritate docere, nec quempiam curare ; non enim respicis ad personam hominum :

17 Dic ergo nobis, Quid tibi videatur ? licet censum dare Caesari, an non ?

18 Cognitâ autem Jesus malitiâ eorum ait, Quid nre tentatis, hypocritae ?

19 Ostendite mihi numisma censûs. Ipsi vero obtulerunt ei denarium.

20 Tunc dicit eis, Cujus est imago ista et inscriptio ?

21 Dicunt ei, Caesaris. Tunc dicit eis, Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesar, et quae sunt Dei Deo.

22 Quum igitur hoc audissent, mirati sunt ; et omisso eo abierunt..

23 ¶ In illo die adierunt eum Sadducaeï, qui dicunt non esse resurrectionem ; et interrogarunt eum,

24 Dicentes, Praeceptor, Moses dixit, Si quis mortuus fuerit non habens filios, ejus frater ducet affinitatis

jure uxorem ejus, et suscitabit sobolem fratri suo.

25 Fuerunt autem apud nos septem fratres : et primus uxore ductâ obiit ; et quum non haberet semen, reliquit uxorem suam fratri suo :

26 Similiter etiam secundus et tertius, usque ad illos septem :

27 Post omnes autem mortua est et mulier.

28 In resurrectione ergo cuius ex illis septem erit uxor ? omnes enim habuerunt eam.

29 Respondens autem Jesus dixit eis, Erratis, neque scripturas scientes neque potentiam Dei.

30 Nam in resurrectione neque uxores ducunt, neque nuptiam dantur, sed sunt ut angeli Dei in coelo.

31 De resurrectione vero mortuorum, non legistis quod vobis dictum est a Deo, dicente,

32 Ego sum Deus Abrahami, et Deus Isaaci, et Deus Jacobi ? Deus non est Deus mortuorum, sed viventium.

33 Et quum hoc audisset turba, perculsa est super doctrinâ ipsius.

34 ¶ Pharisaei vero quum eum audissent os oclusisse Sadduceis, coacti sunt in unum.

35 Tunc interrogavit eum quidam ex ipsis legis interpres, tentans eum, et dicens,

36 Praeceptor, Quod est mandatum magnum in lege ?

37 Jesus autem dixit ei, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex totâ animâ tuâ, et ex totâ cogitatione tuâ.

38 Istud est primum et magnum mandatum.

39 Secundum autem simile est huic, Diliges proximum tuum ut teipsum.

40 Ab ipsis duabus mandatis tota lex et prophetæ pendent.

41 ¶ Coactis autem Pharisaeis, interrogavit eos Jesus,

42 Dicens, Quid vobis videtur de Christo illo ? cuius filius est ? Dicunt ei, Davidis.

43 Dicit etsi, Quomodo ergo David per spiritum vocat eum Dominum, dicens,

44 Dixit DOMINUS Domino meo, Sede ad dextram meam, usquedum posuero inimicos tuos sebellum pedum tuorum?

45 Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est?

46 Et nemo poterat ei respondere quicquam: neque ausus fuit quisquam ab illo die amplius illum interrogare.

CAP. XXIII.

TUNC Jesus loquitus est turbae et discipulis suis;

2 Dicens, In cathedrâ Mosis sedent scribæ et Pharisæi:

3 Omnia ergo quae dixerint vobis ut servetis, servate et facite: sed secundum opera eorum ne facite; dicunt enim, et non faciunt.

4 Ligant enim onera gravia diffiliaque portatu, et imponunt in humeros hominum; digito autem suo nolunt ea movere.

5 Omnia verò opera sua faciunt ut spectentur aò hominibus: dilatant enim phylacteria sua, et producunt fimbrias palliorum suorum;

6 Amantque primos accubitus in coenis, et primos consessus in conventibus,

7 Et in foris salutationes, et vocari ab hominibus, Rabbi, Rabbi.

8 Vos autem ne vocamini Rabbi: unus est enim doctor vester, nempe Christus; omnes autem vos fratres estis.

9 Et patrem vestrum ne quempiam vocate in terrâ: unus est enim Pater vester qui in coelis est.

10 Nec vocemini doctores: unus enim vester est doctor, nempe Christus.

11 Sed qui maximus est vestrum, sit minister vester.

12 Porro qui sese extollit, deprimetur; et qui sese deprimit, extolleatur.

13 Sed vae vobis scribæ et Phari-

saci, hypocritæ! quoniam præcluditis regnum coelorum hominibus: vos enim non introitis, nec introcuntes sinitis introire.

14 Vae vobis, scribæ et Pharisæi, hypocritæ! quoniam exeditis domos viduarum, idque in speciem utentes longis precibus: propterea auferetis graviorem condemnationem.

15 Vae vobis, scribæ et Pharisæi, hypocritæ! quoniam circumitis mare et terram, ut faciatis unum proselytum: et quum fuerit factus, faciatis eum filium Gehennæ duplò magis quam vos sitis.

16 Vae vobis, duces caeci, qui dicitis, Quisquis juraverit per templum, nihil est; quicunque autem juraverit per aurum templi, reus est.

17 Stulti et cacci! utrum enim majus est, aurum, an templum quod sanctificat aurum?

18 Et quisquis juraverit per altare, nihil est; quicunque autem juraverit per donum quod est super ipsum, reus est.

19 Fatui ac cacci! utrum enim majus est, munus, an altare quod sanctificat munus?

20 Qui ergo juraverit per altare, jurat per ipsum, et per omnia quae super illud sunt:

21 Et qui juraverit per templum, jurat per ipsum, et per eum qui habitat in eo:

22 Et qui juraverit per coelum, jurat per thronum Dei, et per eum qui sedet super ipsum.

23 Vae vobis, scribæ et Pharisæi, hypocritæ! qui decimatis mentham, et anethum, et cuminum, et omittitis quae graviora sunt legis, judicium, et misericordiam, ac fidem; haec oportuit facere, et illa non omittere.

24 Duces caeci, qui percolatis culicem, camelum autem deglutitis.

25 Vae vobis, scribæ et Pharisæi, hypocritæ! qui purgatis exteriorem poculi patinacque partem, intus autem illa plena sunt rapinâ et intemperantiâ.

26 Pharisæe caece, purga primùm

quod est intra poculum et patinam, ut id quoque quod extrà est purum fiat.

27 Vae vobis, scribac et Pharisaei, hypocritae ! qui assimiles estis sepulcris dealbatis, quae extrà quidèm apparent speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, omnique immunitati.

28 Ita et vos extrà quidèm appetitis hominibus justi, intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate.

29 Vae vobis, scribae et Pharisaei, hypocritae ! qui aedificatis sepulera prophetarum, et ornatis monumenta justorum,

30 Et dicitis, Si fuissemus temporibus patrum nostrorum, non fuissemus corum socii in caede prophetarum.

31 Itaque testamini adversùs vosmetipos, vos esse filios eorum qui prophetas occiderunt.

32 Vos quoque complete mensuram patrum vestrorum.

33 Serpentes, progenies viperarum, quomodo effugere possitis condemnationem Gehennae ?

34 Propterea, ecce, ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas; et ex ipsis *nonnullos* trucidabis, et crucifigetis ; et ex ipsis nonnullos flagellabis in conventibus vestris, et persequemini oppidatim :

35 Ut veniat super vos omnis sanguis justus effusus super terram, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare.

36 Amen dico vobis, venient haec omnia super aetatem istam.

37 Jerusalem, Jerusalem, trucidatrix prophetarum, lapidatrix eorum qui ad te missi sunt, quoties volui congregare liberos tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluistis !

38 Ecce, relinquetur vobis domus vestra deserta.

39 Dico enim vobis, Nequaquam me videbitis ab hoc tempore, usque-

dum dicatis, Benedictus qui venit in nomine Domini.

CAP. XXIV.

ET egressus Jesus e templo, abiabat : et accesserunt discipuli ejus, ut ostenderent ei aedificia templi.

2 Jesus autem dixit eis, Nonne videtis haec omnia ? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem qui non dissolvatur.

3 Sedente autem eo in monte olearium, adierunt eum discipuli privatim, dicentes, Dic nobis, quando haec erunt ? et quod *erit* signum adventus tui, et consummationis seculi ?

4 Et respondens Jesus dixit eis, Videte ne quis vos sedueat.

5 Multi enim venient sub nomine meo, dicentes, Ego sum Christus ille ; multosque seducent.

6 Futurum est autem ut audiatis bella, et rumores bellorum : videte ne turbemini : cōportet enim omnia haec fieri, sed nondum erit finis.

7 Insurget enim gens in gentem, et regnum in regnum : et erunt fames, et pestilentiae, et terrae motus singulis locis.

8 Haec autem omnia principium erunt dolorum partus.

9 Tunc tradent vos afflictioni, et trucidabunt vos ; et eritis exosi omnibus gentibus propter nomen meum.

10 Et tunc offendentur multi, et alius alium prodet, et odio habebit alius alium.

11 Et multi pseudo-prophetae extorquentur, ac seducent multos.

12 Et quoniam multiplicata erit iniquitas, refrigescet charitas multorum.

13 Sed qui sustinuerint ad finem usque, is servabitur.

14 Et praedicabitur istud evangelium regni in toto terrarum orbe, ut sit testimonio omnibus gentibus : et tunc veniet finis.

15 Quum ergo videritis abominationem illam vastatricem, quae dicta est per Daniclem prophetam, positam

m loco sancto (qui legit, animadver-
tat;)

16 Tunc qui in Judaeā fuerint,
fugiant in montes :

17 Qui in solario, non descendat
ut sumat quicquam e domo suā :

18 Et qui in agro, non revertatur
retro ut sumat vestimenta sua :

19 Vae autem praegnantibus et
lactantibus per illos dics.

20 Orate verò ne fiat fuga vestra
hieme, neque sabbato :

21 Erit enim tunc afflictio magna,
qualis facta non fuit a principio mun-
di ad hoc usque tempus, neque un-
quam fiet.

22 Et nisi decurtati fuissent dies
illi, periret omnis caro : sed propter
electos decurtabuntur dies illi.

23 Tunc si quis vobis dixerit, Ecce,
hic Christus, aut hic, ne credite.

24 Excitatunt enim pseudo-
christi et pseudo-prophetæ, et edent
signa magna et miracula ; ita ut
seducant (si fieri possit) etiam elec-
tos.

25 Ecce, praedixi vobis.

26 Itaque si dixerint vobis, Ecce,
in deserto est ; ne egredimini : Ecce,
in conclavibus ; ne credite.

27 Sicut enim fulgor exit ab ori-
ente, et appareat usque in occiden-
tem, ita etiam erit adventus Filii homi-
nis.

28 Ubiunque enim fuerit cadaver,
illuc congregabuntur aquilæ.

29 Statim autem post compressio-
nem dierum illorum, sol obscurabitur,
nec dabit luna splendorem suum,
et stellæ cadent e coelo, et potestates
coelorum concutientur :

30 Tunc apparebit signum Filii
hominis in coelo ; et tunc omnes tri-
bus terræ plangent, et videbunt Fili-
um hominis venientem in nubibus
coeli cum potentia et gloriâ multâ.

31 Is verò mittet angelos suos
cum tubae voce magnâ, et cogent
electos ejus a quatuor ventis, a coe-
lorum extremo ad eorum extrellum.

32 A fiu autem discite parabo-
lam : Quum jam ramus ejus tener-

fit, et folia germinat, nōstis prope esse
aestatem :

33 Ita et vos, quum videritis haec
omnia, scitote illum prope esse, et ad
fores.

34 Amen dico vobis, nequaquam
praeterierit aestas haec usquedum om-
nia ista facta sint.

35 Coelum et terra praeteribunt ;
sermones autem mei nequaquam praet-
eribunt.

36 De die autem illo et horâ ne-
mo scit, ne angeli quidem coolorum ;
sed Pater meus solus.

37 Sicut autem erant dies Noë,
ita erit et adventus Filii hominis.

38 Sicut enim diebus qui praees-
serunt diluvium, edebant et bibebant,
uxores ducebant et nuptum dabant,
ad eum usque diem quo ingressus est
Noë in arcam ;

39 Nec agnoverunt diluvium, us-
quedum venisset, et sustulisset om-
nes : ita erit et adventus Filii homi-
nis.

40 Tunc duo erunt in agro ; unus
accipietur, et alter relinquetur.

41 Duae molentes in pistrino ; una
accipietur, et altera relinquetur.

42 Vigilate ergo, nescitis enim
quâ horâ dominus vester venturus
sit.

43 Illud autem scitote ; si sciret
paterfamilias quâ vigiliâ fur venturus
sit, vigilaret, nec sineret perfodi do-
mum suam.

44 Propterea et vos estote parati :
quia quâ horâ non putatis, Filius ho-
minis venturus est.

45 Quis igitur est fidclis servus et
prudens, quem præfecit dominus fa-
militio suo, ut det illis alimentum in
tempore ?

46 Beatus servus ille, quem, quum
venerit dominus ejus, invenerit ita fa-
cientem.

47 Amen dico vobis, omnibus,
quae sibi suppetunt, præficiet eum.

48 Quod si dixerit servus ille ma-
lus in corde suo, Differt dominus me-
us adventum ;

49 Cooperitque verberare conser-

vos quinetiam edere et bibere cum
ebriis;

50 Veniet dominus servi illius die
quo non expectat, et quā horā non
novit,

51 Et separabit eum, ac partem ei
assignabit cum hypocritis: illuc erit
fletus et stridor dentium.

CAP. XXV.

TUNC erit simile regnum coelo-
rum decem virginibus, quae
sumptis lampadibus suis exierunt in
occursum sponsi.

2 Quinque autem ex iis erant pru-
dentes, et quinque fatuae.

3 Quae erant fatuae, sumptis lam-
padibus suis, nou ceperant oleum se-
cum:

4 Prudentes verò ceperant oleum
in vasis suis, unā cum suis lampadi-
bus.

5 Morante autem sponso, noctâ-
runt omnes ac dormierunt.

6 Medià verò nocte clamor ortus
est *dacentium*, Ecce, spensus venit; *exite* in occursum ejus.

7 Tunc surrexerunt omnes illae
virgines, et adornârunt lampades
suas.

8 Fatuae verò prudentibus dixer-
unt, Date nobis ex oleo vestro, quia
lampades nostrae extinguantur.

9 Responderunt autem prudentes
illae, dicentes, *Nequaquam*, ne non
sufficiat nobis et vobis: ite verò po-
tiū ad eos qui vendunt, et ipsae vo-
bis emite.

10 Quum autem abirent emptum,
venit sponsus; et quae paratae erant
introiverunt cum eo ad nuptias; clau-
saque est janua.

11 Postea verò veniunt et reliquae
virgines, dicentes, Domine, domine,
aperi nobis.

12 Ipse verò respondens ait, Amen
dico vobis, non novi vos.

13 Vigilate itaque, quia neque il-
lum diem, neque illam horam, scitis,
quā Filius hominis veniet.

14 *Ita enim est ut quum quispiam*
peregrè proficiscens vocavit servos

*suos, et tradidit eis quae sibi suppette-
bant:*

15 Et huic quidèm dedit quinque
talenta, alii autem duo, aii verò
unum; unicuique secundùm ipsius
facultatem; et peregrè profectus est
statim.

16 Profectus autem qui quinque
talenta accepérat, negotiatus est *ex*
iis, et fecit altera quinque talenta.

17 Itidem et qui duo accepérat,
lucratus est et ipse altera duo.

18 Qui autem unum accepérat,
abiit et defodit *illud* in terram, et oc-
cultavit pecuniam domini sui.

19 Post multum verò tempus ve-
nit dominus servorum illorum, et con-
fert rationem cum eis.

20 Tunc accedens is qui quinque
talenta accepérat, attulit altera quin-
que talenta dicens, Domine, quin-
que talenta tradidisti mihi, ecce, al-
tera quinque talenta lucratus sum
ex iis.

21 Dixit autem ei dominus ejus,
Bene *est*, serve bone et fidelis; in
exiguo fuisti fidelis, super multa te
constituam; ingredere in gaudium
domini tui.

22 Accedens autem et qui duo ta-
lenta accepérat, ait, Domine, duo ta-
lenta tradidisti mihi, ecce, alia duo
lucratus sum ex iis.

23 Ait ei dominus ejus, Bene *est*,
serve bone et fidelis; in exiguo fu-
isti fidelis, super multa te constitu-
am; ingredere in gaudium domini
tui.

24 Accedens autem et qui unum
talentum accepérat, ait, Domine, no-
veram te hominem durum esse, qui
metas ubi non sevisti, et inde eogas
ubi non sparsisti;

25 Itaque timens, abiit et occultavi
talentum tuum in terrā; ecce, habes
quod tuum est.

26 Respondens autem dominus
ejus dixit ei, Serve male et ignave,
sciebas me metere ubi non sevi, et in-
de cogere ubi non sparsi;

27 Oportuit ergo te tradere pecu-
niā meā mensariis. et ego quum

MATTHAEUS, XXVI.

venissem, receperissem meum cum fo-
nore.

28 Tollite ergo ab eo talentum, et
date ei qui habet decem talenta :

29 (Omnis enim qui habet dabitur,
et *is* exuberabit : qui vero non habet,
etiam quod habet tolletur ab eo :)

30 Et inutilem servum ejicite in
tenebras illas extimas : illic erit fletus
et stridor dentium.

31 ¶ Quum autem venerit Filius
hominis cum gloriâ suâ, et omnes
sancti angeli cum eo, tunc sedebit in
throno gloriae suea ;

32 Et cogentur coram eo omnes
gentes : et separabit eos, alteros ab
alteris, ut pastor separat oves ab ho-
edis :

33 Et statuet oves quidem ad dex-
tram suam, hoedos autem ad sinis-
tram.

34 Tunc dicet Rex iis qui ad dex-
tram ipsius erunt, Adeste, benedicti
Patris mei ; possidete regnum pa-
ratum vobis a jacto mundi funda-
mento ;

35 Esurivi enim, et dedistis mihi
quo vescerer ; sitivi, et dedistis mihi
potum ; hospes eram, et collegistis
me ;

36 Nudus, et amicivistis me ; ae-
grotavi, et invisistis me ; in carcere
eram, et venistis ad me.

37 Tunc respondebunt ei justi, di-
centes, Domine, quando te vidimus
esurientem, et aluimus ? aut sitien-
tem, et dediimus tibi potum ?

38 Quando autem te vidimus hos-
pitem, et collegimus te ? aut nudum,
et amicivimus ?

39 Aut quando te vidimus aegro-
tum aut in carcere, et venimus ad
te ?

40 Et respondens Rex dicet eis,
Amen dico vobis, quatenus id fecistis
uni ex ipsis fratribus meis minimis,
mihi fecistis.

41 Tunc dicet etiam iis qui ad si-
nistram erunt, Exsecurati, abite a me in
ignem aeternum, qui paratus est dia-
polo et angelis ejus :

42 Esurivi enim, et non dedistis

mihi quo vescerer ; sitivi, et non de-
distis mihi potum ;

43 Hospes eram, et non collegis-
tis me ; nudus, et non amicivistis
me ; aegrotus, et in carcere eram, et
non invisistis me.

44 Tunc ipsi quoque responde-
bunt ei, dicentes, Domine, quando te
vidimus esurientem, aut sitiensem,
aut hospitem, aut nudum, aut aegro-
tum, aut in carcere, et non ministra-
vimus tibi ?

45 Tunc respondebit eis, dicens,
Amen dico vobis, quatenus *id* non
fecistis uni ex ipsis minimis, nec mihi
fecistis.

46 Et abibunt isti ad supplicium
aeternum ; justi vero ad vitam aeternan-
ti.

CAP. XXVI.

ET factum est, quum finisset Je-
sus omnes istos sermones, dixit
discipulis suis,

2 Scitis post biduum pascha fore,
et Filius hominis prodetur ut crucifi-
gatur.

3 ¶ Tunc eoacti sunt primarii sa-
cerdotes, et scribæ, et seniores popu-
li, in aulam pontificis maximi, qui
dicebatur Caiaphas ;

4 Et simul consultarunt ut Je-
sum dolo prehenderent, et trucida-
rent.

5 Dicebant autem, Non in festo,
ne tumultus fiat in populo.

6 ¶ Quum autem Jesus esset in
Bethaniâ, in domo Simonis leprosi,

7 Venerat ad eum mulier habens
alabastrum unguenti gravis pretii, et
effuderat in caput ipsius accumben-
tis.

8 Hoc autem videntes discipuli
ejus indignati sunt, dicentes, Quor-
sum perditio haec ?

9 Potuit enim istud unguentum
vaenire magno, et dari pauperibus.

10 Quum autem *hoc* cognovisset
Jesus, ait eis, Quid molestiam exhibi-
bis isti mulieri ? opus enim bonum
operata est erga me.

11 Semper enim pauperes habebi-

te vobiscum ; me verò non semper habebitis.

12 Quòd enim haec unguentum hoc injectit corpori meo, ad funerandum me fecit.

13 Amen dico vobis, ubicunque praedicatum fuerit hoc evangelium in toto mundo, etiam quod haec fecit dicetur ad memoriam ipsius.

14 ¶ Tunc profectus unus ex duodecim, qui dicebatur Judas Iscariotes, ad primarios sacerdotes,

15 Ait eis, Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam ? Ipsi verò appenderunt ei triginta argenteos nummos.

16 Et ex eo tempore quaerebat opportunitatem ad eum prodendum.

17 ¶ Primo autem *die* azymorum accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes ei, Ubi vis paremus tibi ad edendum pascha ?

18 Ipse verò dixit, Abite in urbem ad quandam, et dicite ei, Praeceptor dicit, Tempus meum propè est ; apud te faciam pascha cum discipulis meis.

19 Et fecerunt discipuli sicut praeceperat eis Jesus ; et paraverunt pascha.

20 Quum autem serum diei esset, discubuit cum duodecim.

21 Et edentibus ipsis dixit, Amen dico vobis, unus vestrūm me prodet.

22 Tunc contristati vehementer, coeperunt singuli eorum ipsi dicere, Num ego *is* sum, Domine ?

23 Ipse verò respondens ait, Qui intingit mecum manum in catino, *is* me prodet.

24 Filius quidèm hominis abit, si-
cūt scriptum est de eo : vae autem homini illi per quem Filius hominis proditur ! bonum erat homini illi si natus non fuisset.

25 Respondens autem Judas, qui prodebat eum, dixit, Num *is* ego sum, Rabbi ? Dicit ei, Tu dixisti.

26 Edentibus autem eis, Jesus, quum accepisset panem et benedixisset, fregit *eum*, deditque discipulis,

et ait, Accipite, comedite : hoc est corpus meum.

27 Et accepto poculo, ac gratis actis, dedit eis, dicens, Bibite ex eo omnes :

28 Hoc est enim sanguis meus novi foederis, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.

29 Dico autem vobis, Non bibam ab hoc tempore ex hoc fructu vitis, usque ad diem illum quum ipsum bibam vobiscum novum in regno Patris mei.

30 Et quum hymnum cecinissent, exierunt in Montem Olearum.

31 Tunc dicit eis Jesus, Omnes vos istâ nocte offendemini in me ; scriptum est enim, Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis.

32 Postquam autem suscitatus fui ero, praeibo vobis in Galilæam.

33 Respondens verò Petrus dixit ei, Etiamsi omnes offendantur in te, ego nunquam offendar.

34 Dixit ei Jesus, Amen dico tibi, istâ nocte, antequam gallus vocem mittat, ter me abnegabis.

35 Dicit ei Petrus, Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te abnegabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt.

36 ¶ Tunc venit Jesus cum eis in locum qui dicitur Gethsemane ; et dicit discipulis, Sedete hic, usquequo profectus precatus fuero illic.

37 Et assumpto Petro et duabus filiis Zebedaei, coepit contristari, et gravissimè angiti.

38 Tunc dicit eis Jesus, Undique tristis est anima mea, usque ad mortem : manete hic, et vigilate mecum.

39 Et progressus paululùm procedit in faciem suam, precans, et dicens, Pater mi, si possibile est, beat a me poculum istud : veruntamen non ut ego volo, sed ut tu.

40 Tunc venit ad discipulos, et reperit eos dormientes ; et dicit Petru, Itane non potuistis unam horam vigilare mecum ?

41 Vigilate et orate, ne introéatis

MATTHAEUS, XXVI.

In temptationem : spiritus quidem est promptus, sed caro infirma.

42 Rursum secundò abiit, et precatus est, dicens, Pater mi, si non potest hoc poeculum abire a me quin bibam ipsum, fiat voluntas tua.

43 Et quum venisset, reperit eos rursum dormientes ; erant enim oculi eorum gravati.

44 Et relictis eis, rursum abiit, et precatus est tertio, eundem sermonem loquutus.

45 Tunc venit ad discipulos suos, et dicit eis, Dormite quod superest, et requiescite : ecce, appropinquavit hora illa ; et Filius hominis proditur in manus peccatorum.

46 Surgite, eamus ; ecce appropinquavit qui me prodit.

47 Et adhuc eo loquente, ecce Judas, unus ex duodecim, venit, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus, a primariis sacerdotibus et senioribus populi.

48 Is vero qui prodebat eum dedecrat eis signum, dicens, Quem osculatus fuero, is est ; prehendite eum.

49 Itaque statim, quum venisset ad Jesum, dixit, Ave, Rabbi ; et deosculatus est eum.

50 At Jesus dixit ei, Amice, quorum ades ? Tunc accesserunt, et manus injecerunt in Jesum, et prehenderunt eum.

51 Et, ecce, unus ex iis qui erant cum Jesu, extensâ manu, distinxit gladium suum ; et percuesso servo pontificis maximi, abstulit auriculam ejus.

52 Tunc ait ei Jesus, Converte gladium tuum in locum suum : qui cunque enim acceperint gladium, gladio peribunt.

53 An putas me non posse nunc precari Patrem meum, qui huc sistat mihi plures quam duodecim legiones angelorum ?

54 Quomodo ergo implerentur scripturae, quae dicunt sic oportere fieri ?

55 In illâ horâ dixit Jesus turbæ, An adversis latronem exivistis cum

gladiis et fustibus, ut comprehendetis me ? quotidie apud vos sedebam docens in templo, nec prehendistis me.

56 Hoc autem totum factum est, ut implerentur scripturae prophetarum.—Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt.

57 ¶ Illi verò prehensum Jesum abduxerunt ad Caiapham pontificem maximum, ubi scribæ et seniores coacti erant.

58 Petrus autem sequebatur eum e longinquò usque in aulam pontificis maximi, et ingressus intrò sedebat cum ministris, ut videret finem.

59 Primarii vero sacerdotes et seniores, et totus consessus, quaerebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morte afficerent ;

60 Et non invenerunt : etiam quum multi falsi testes accessissent, non invenerunt. Postremò vero advenientes duo falsi testes,

61 Dixerunt, Iste dixit, Possum destruere templum Dei, et triduo ipsum aedificare.

62 Et quum exsurrexisset pontifex maximus, dixit ei, Nihil respondest quid est quod isti adversum te testificantur ?

63 Jesus autem silbat. Et respondens pontifex maximus dixit ei, Adjuro te per Deum viventem, ut dicas nobis, an tu sis Christus ille Filius Dei.

64 Dicit ei Jesus, Tu dixisti : quinetiam dico vobis, Ab hoc tempore videbitis Filium hominis sedentem ad dextram potentiae Dei, et venientem in nubibus coeli.

65 Tunc pontifex maximus dirupit vestimenta sua, dicens, Blasphemavit : quid amplius egemus testibus ? ecce, nunc audistis blasphemiam eius.

66 Quid vobis videtur ? Ipsi vero respondentes dixerunt, Tenetur mortis poenâ.

67 Tunc inspuerunt in faciem ejus, et colaphos ei inflixerunt : alii vero bacillis eum ceciderunt,

68 Dicentes, Vaticinare nobis, Christe, quis sit qui te percussit.

69 ¶ Petrus autem sedebat extrà in aulâ; et accessit ad eum quaedam ancilla, dicens, Et tu cum Jesu Galilaeo eras.

70 Ipse verò negavit coram omnibus, dicens, Nescio quid dicas.

71 Eum autem egredientem in vestibulum, vidi alia ancilla; et dixit iis qui erant illie, Et iste erat cum Jesu Nazareno.

72 Tunc rursus negavit cum jure jurando, dicens, Non novi hominem.

73 Paullo pòst autem accesserunt qui astabant, et dixerunt Petro, Verè et tu ex ipsis es; nam et loquutio tua te manifestum facit.

74 Tunc coepit seipsum devovere et jurare, dicens, Non novi hominem. Et statim gallus misit vocem.

75 Et recordatus est Petrus verborum Jesu, qui dixerat ei, Priusquam gallus vocem mittat, ter me abnegaabis. Et egressus extrà flevit amarè.

CAP. XXVII.

MANE autem quum esset, consilium ceperunt omnes primarii sacerdotes et seniores populi adversùs Jesum, ut eum morte afficerent.

2 Et vincum eum abduxerunt ac tradiderunt Pontio Pilato praesidi.

3 ¶ Tunc Judas, qui cum prodiderat, quum vidisset eum damnatum esse, poenitens retulit triginta argenteos nummos ad primarios sacerdotes et seniores;

4 Dicens, Peccavi, prodiito sanguine innoxio. At illi dixerunt, Quid ad vos? tu videris.

5 Ipse verò projectis illis nummis argenteis in templum, secessit; et prefectus strangulavit sese.

6 Primarii autem sacerdotes, acceptis nummis illis argenteis, dixerunt, Non licet eos immittere in coronam, quoniam pretium sanguinis est.

7 Consilio autem capto, emerunt

ex eis agrum illum figuli, ad sepulturam hospitum:

8 Quapropter vocatus est ager ille Ager sanguinis, usque in hodiernum diem.

9 Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam, dicentem, Et acceperunt triginta nummos argenteos, pretium acstimati, qui aestimatus fuit a filiis Israël;

10 Et dederunt eos ad emendum illum agrum figuli, sicut injunxit mihi Dominus.

11 ¶ Jesus autem stetit coram præside: et interrogavit eum praeses, dicens, Tunc es ille rex Iudeorum? Dixit autem ei Jesus, Tu dicis.

12 Et quum ipse accusaretur a primariis sacerdotibus et senioribus, nihil respondit.

13 Tunc dicit ei Pilatus, Non audis quām multa adversū te testificantur?

14 Et non respondit ei ad ullum verbum; ita ut miraretur praeses valde.

15 ¶ Praeses autem singulis festis consueverat turbae dimittere unum vincum, quem voluissent.

16 Habebant verò tunc vincum insignem, qui dicebatur Barabbas.

17 Ipsi igitur congregatis, dixit eis Pilatus, Utrum vultis dimittam vobis; Barabbam, an Jesum qui dicitur Christus?

18 Sciebat enim quòd per invidiam tradidissent eum.

19 Sedente autem eo in tribunali, misit ad eum uxor ejus, dicens, Nihil tibi rei sit cum justo illo: multa enim passa sum hodie in somnio propter eum.

20 Primarii verò sacerdotes et seniores persuaserunt turbae ut peteret Barabbam, Jesum verò perderet.

21 Respondens autem praeses dixit eis, Utrum e duobus illis vultis ut vobis dimittam? Ipsi verò dixerunt, Barabbam.

22 Dixit eis Pilatus, Quid igitur faciam Jesu, qui dicitur Christus? Dicunt ei omnes, Crucifigatur!

23 Praeses autem ait, At enim quid mali fecit? At illi amplius clamabant, dicentes, Cruciſigatur!

24 Videns autem Pilatus se nihil proficere, sed majorem tumultum fieri, accepta aqua, abluit manus coram turbâ, dicens, Innoxius ego sum a sanguine hujus justi: vos videritis.

25 Et respondens universus populus dixit, Sanguis ejus super nos et super filios nostros.

26 Tunc dimisit eis Barabbam: Jesum autem quum flagellasset, tradidit ut crucifigeretur.

27 ¶ Tunc milites praesidis, quin abduxissent Jesum in prætorium, coegerunt ad cum universam cohortem.

28 Et quum exuissent eum, circumposuerunt ei chlamydem coccinam:

29 Et coronam e spinis contextam imposuerunt ejus capiti, et arundinem in dextram ejus: et genu ante eum summissio, illudebant ei, dicentes, Ave, rex Iudeorum.

30 Et quin inspuissent in eum, cuperunt arundinem illam, et verberabant caput ejus.

31 Et postquam illusissent ei, exurerunt eum chlamyde, indueruntque vestimentis suis: et abduxerunt eum ut crucifigerent:

32 Exeentes autem invenerunt quandam Cyrenaeum, nomine Simonem; hunc angariaverunt ut attolleret crucem ejus.

33 ¶ Et quum venissent in locum qui dicitur Golgotha (quod est Calvariae locus),

34 Dederunt ei acetum bibendum cum felle mistum: et quum gustasset, noluit bibere.

35 Postquam autem crucifixerunt eum, partiti sunt ejus vestimenta, sortem jacientes; ut impleretur quod dictum est a prophetâ, Partiti sunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam jecerunt sortem.

36 Et sedentes, servabant eum ille:

37 Et imposuerunt super caput ejus crimen ipsius scriptum, HIC

EST IESVS REX ILLE IVDAEORVM. -

38 Tunc crucifiguntur cum eo duo latrones; unus ad dextram, et alter ad sinistram.

39 Qui verò praeteribant conviciabantur, invenientes capita sua,

40 Et dicentes, Tu qui destruis templum, et triduo aedificas, serva temetipsum: si Filius Dei es, descendito c cruce.

41 Similiter autem etiam primari sacerdotes illudentes cum scribis et scioribus, dicebant,

42 Alios servavit, seipsum non potest servare: si rex Israëlis est, descendat nunc e cruce, et credemus ei.

43 Confidit in Deo; eruat ipsu[m] nunc, si placet ei: dixit enim, Filius Dei sum.

44 Idipsum autem etiam latrones, qui crucifixi erant cum eo, reprobarunt ei.

45 ¶ A sextâ autem horâ tenebrae factae sunt super universam regionem, usque ad horam nonam.

46 Circiter verò horam nonam exclamavit Jesus voce magnâ, dicens, Eli, Eli, lama sabachthani! hoc est, Deus mi, Deus mi, cur deseruisti me?

47 Quidam autem illi stantium, quum hoc audissent, dicebant, Eliam vocat iste.

48 Et statim currens quidam ex eis, quum acceptam spongiam implievisset aceto, et circumposuisse calamo, dedit ei ut biberet.

49 Reliqui verò dicebant, Sine, videamus an veniat Elias servaturus eum.

50 Jesus autem quum rursum clamasasset voce magnâ, emisit spiritum.

51 Et, ecce, vclum templi fissum est in duas partes, a summo usque ad imum; et terra mota est, et petrae fissae sunt:

52 Et monumenta aperta sunt; et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt;

53 Qui egressi e monumentis post resurrectionem ejus, introierunt in

sanctam urbem, et apparuerunt multis.

54 Centurio verò, et qui cum eo servabant Jesum, viso terrae motu, et iis quae facta fuerant, timuerunt vehementer, dicentes, Verè Filius Dei erat iste.

55 Erant autem illic mulieres multae e longinquo spectantes, quae sequutae fuerant Jesum a Galilaeâ, ministrantes ei;

56 Inter quas erat Maria Magdalene, et Maria mater Jacobi et Iose, et mater filiorum Zebedaei.

57 ¶ Quum autem serum diei esset, venit homo dives Arimathaeensis, nomine Josephus, qui et ipse discipulus fuerat Jesu:

58 Is adiit Pilatum, et petiit corpus Jesu. Tunc Pilatus jussit reddi corpus.

59 Et Josephus, qum accepisset corpus, involvit illud sindone purâ.

60 Posuitque in monumento suo novo quod exciderat in petrâ; et ad voluto saxo magno ad ostium monumenti, abiit.

61 Erat autem illic Maria Magdalene, et altera illa Maria, sedentes contra sepulcrum.

62 ¶ Postero autem die, qui est post parasceven, coacti sunt primarii sacerdotes et Pharisei ad Pilatum,

63 Dicentes, Domine, meminimus planum illum dixisse, qum adhuc viveret, Tertio post die suscitabor.

64 Jube ergo munire sepulcrum usque in diem tertium; nequando veniant discipuli ejus nocte, et furientur eum; dicantque populo, Suscitatus est e mortuis: et erit ultimus error pejor priore.

65 Dixit eis Pilatus, Habetis custodiā: abite, munite sicut scitis.

66 Ipsi autem profecti munierunt sepulcrum, obsignato lapide cum custodiā.

CAP. XXVIII.

EXTERMO autem sabbato, qum lucesceret in primum *diem* hebdomadis, venit Maria Magdalene, et al-

tera illa Maria, ut spectarent sepulcrum.

2 Et, ecce, terrae motus factus est magnus: angelus enim Domini, qum descendisset e coelo, accessit, et evoluit saxum ab ostio, scdebatque super illud.

3 Erat autem visus ejus ut fulgor, et vestimentum ejus album sicut nix:

4 Custodes autem perculti sunt prae ipsius timore, et facti sunt sicut mortui.

5 Respondens autem angelus dixit mulieribus, Vos verò ne timete; scio enim vos Jesum crucifixum querere.

6 Non est hic: resurrexit enim, prout dixit: adeste, videte locum ubi jacebat Dominus;

7 Et citò profectae dicite discipulis ejus, eum resurrexisse a mortuis: et, ecce, praedit vobis in Galilaeam; illic eum videbitis: ecce, dixi vobis.

8 Tunc egressae citò a monumento cum timore et gaudio magno, currebant, ut renunciarent discipulis ejus.

9 Ut autem proficiscebantur ut *hoc* renunciarent discipulis ejus, ecce Jesus occurrit eis, dicens, Avete. Illae verò accesserunt, et prehendebant pedes ejus, et adoraverunt eum.

10 Tunc ait eis Jesus, Ne timete: abite, renunciate fratribus meis, ut abeant in Galilaeam, illic me videbunt.

11 ¶ Euntibus autem ipsis, ecce, quidam ex custodiâ venerunt in urbem, et renunciârunt primariis sacerdotibus omnia quae facta fuerant.

12 Ipsi verò congregati cum senioribus, consilioque capto, nummos multos dederunt militibus,

13 Dicentes, Dicite, Discipuli ejus nocte venerunt, et eum furati sunt nobis dormientibus.

14 Quod si hoc auditum fuerit apud praesidem, nos persuadebimus ei, et securos vos praestabimus.

15 Ipsi verò, acceptâ pecuniâ, fecerunt sicut erant edocti: et divulgatus est ille sermo apud Judaeos usque ad hodiernum diem.

16 ¶ Undecim autem illi discipul

D*

profecti sunt in Galilaeam, in mon-
tem ubi constituerat eis Jesus.

17 Et quum vidissent eum, adora-
verunt eum: quidam autem dubita-
verunt.

18 Et quum accessisset *ad eos* Je-
sus, loquutus est eis, dicens, Data est
michi omnis potestas in celo et in
terrâ:

19 Profecti ergo docete omnes
gentes, baptizantes eos in nomen Pa-
tris, et Filii, et Spiritus Sancti;

20 Docentes eos servare omnia
quaes mandavi vobis: et, ecce, ego
vobiscum sum omnibus diebus, us-
que ad consummationem seculi. A-
men.

EVANGELIUM secundum MARCUM.

CAP. I.

PRINCIPIUM evangelii Jesu Christi, Filii Dei;

2 Ut scriptum est in prophetis,
Ecce, ego mitto nuncum illum meum
ante faciem tuam, qui parabit viam
tuam coram te.

3 Vox clamantis in deserto, Parate
viam Domini, complanate semitas ejus.

4 Baptizabat Joannes in deserto,
et praedicabat baptismum resipisci-
tiae ad remissionem peccatorum.

5 Et exibat ad eum omnis Judaica
regio ac Hierosolymitae, et baptiza-
bantur omnes ab eo in Jordane flu-
mine, confitentes peccata sua.

6 Indutus autem erat Joannes pi-
lis camelorum, et zonâ coriaceâ circa
lumbos suos; et edebat locustas et
mel silvestre.

7 Et praedicabat, dicens, Venit
pone me qui validior me est, cuius
non sum dignus qui incurvatus sol-
vam corrigiam solearum.

8 Ego quidem baptizavi vos aquâ,
ipse vero baptizabit vos Spiritu Sancto.

9 Et factum est diebus illis, ut Je-
sus, quum venisset a Nazarethâ urbe
Galilaeae, baptizatus sit in Jordane a
Joanne.

10 Et is statim ascendens ex aquâ
vidit findi coelos, et Spiritum quasi col-
lumbam descendere super eum:

11 Et vox exstinxit e coelis, Tu es

Filius ille meus dilectus, in quo ac-
quiesco.